Sacerdotiū
Iudeorū pro
iectum.

Act. 23.

Paries' deals
batus.

Infra. 7

Proiecio lu
daicarū cāris
moniarum.

Ecc. 15.

Ro. 11.

Roma. 2

em inquisitorem proterue respondentem fortiter repellit, & humilem auditorem aliquantula
reuelatorem suauiter instruit, quemadmodum id est apłus, ubi reppulit hominem proteruum, dicendo. O
hō tu quis es gratias deo: cōuersus ad humilem auditorem, blandius loquitur illi dicens. Quid si uo,
lens deus ostendere irā, & notā facere potētia suā, sustinuit in multa patientia uasa irā aperte in
interitū, &c. Nimirū ad eādē iudicij uel iustitiae reuelationē p̄tinet id quod sequitur in isto p̄
pheta, cū deus ipse p̄cunctat & dicit. Lūquid hostias & sacrificiū obtulistiſ mibi in
Deserto quadraginta annis domus Israhel. Statimq̄ subiugit. Et portasti taber-
naculū Moloch uestro & imagine idolorū uestrorū, sydus dei uestri, que fecistiſ vo-
bis. Et migrare uos faciā trans Damascū, dicit dñs deus exercitū nomine eius. Hoc inqua
ad reuelationē p̄tinet iudicij uel iustitiae dei. Per hāc nāc multū excusat̄ deus,
quod nō iniuste populi illū proiecerit, uel quod nō mutabilitate animi usus sit, & nouo confilio, in
eo quod taliter genit̄ relique rit, quā oīm bonis exigētibus meritis sibi peculiare elegent. Nun
q̄ em corillorū cū eo rectū fuit (ait psalmus) nec fideles habiti sunt in testamento eius. Inde
filios cōuincit sub interrogacione dicendo. Nūquid hostias & sacrificiū obtulistiſ mibi in de-
serto quadraginta annis &c. Ergo nobis quoq; iudicij et iustitiae dei in hac severitate, qua
naturalibus (ut superioriā dictū est) ramis nō pepercit, recurramus aptis oculis ad illa tem-
pora, ad q̄ nos p̄ plentia dicta remittit. Egressi de terra Aegypti, transito mari rubro, statim
fecerūt caput uituli cōflatilis, & ei prius altare fecerunt, q̄ deo, prius holocausta & hostias
pacificas illi obtulerūt q̄ dñs. Adhuc enī Moses in monte cū deo loquens, de tabernaculi
constructione, & cōstituendo sacrificiorū ritu instruebatur, & inter moras illas fecerūt hoc
scelus: & tunc quidē Moses, quasi vindictā aliquā fecit, dicendo, ponat uir gladiū super ſcē-
mur ūū, ceciderūt q̄z in die illa quasi uigintitria milia hominū sed illa non fuit vindictā uel
ſententia dñi, neq; enī dñs hāc fieri iulfit, sed Moses bono zelo districte pius, pie districtus
irā dei praeuenire accelerauit, vindictā dei penitus auertere conatus est. At ille sciens, q̄ nō
ceſſerat ab huicmodi peccatis: illa, quā fecit Moses, vindictā contentus esse noluit, sed
dixit. Ego autē in die ultionis uisitabo & hoc peccatiū eorū. Item. Populus durę ceruicis es,
semel alcandam in medio tui, & delebo te. Cum ergo præmisso, & reuelabitur quasi aqua
iudicij, & iustitia quasi torrens fortis, subiungit. Nūquid hostias & sacrificiū obtulistiſ mihi
in deserto quadraginta annis? Satis excusatū se esset uult, q̄ non nouis pro causis mutato
animo nouam ſententiā querierit uel dederit in refectione illius populi. Et ut competēt
fermo sequens coniungatur, cū dicit. Nunquid hostias & sacrificia obtulistiſ mibi, subau-
diendū est, non, sed uitulo quē fecistiſ; ac deinde legendū. Sed portasti tabernaculū Mo-
loch uestro, & imagine idolorū uestrorū, sydus dei uestri, quem fecistiſ uobis. Et est sensus,
Moses quidē arripiens uitulū quē fecistiſ combuslit & contrivit usq; ad paluērē, sed uos in
cultu idolatriæ peruerastis, & illas uobis figurās propoluistiſ, quas cōstringere, uel cœles-
tis esse negare nō posset, id est, sydera cœli. Hoc respiciens Stephanus prothomartyr, cū
dixisset, & uitulū fecerūt in illis diebus, & obtulerūt hostiā simulachro, & lətabantur in oī-
peribus manū ūarū, continuo subiunxit. Cōuerit autē deus, & tradidit eos seruire militiæ
cœli, sicut scriptū est in libro prophetæ. Nūquid uitimas aut hostias obtulistiſ mibi, &c.
Qualis autē illa conuersio fuit, qua deus illos ita conuerit? Nunquid hāc tota fuit intentio
dei uel Moses uitulū confringentis, ut non formā uituli, sed potius militiam adorarent uel sy-
dera cœli? Nam cū dixisset hic, & portastiſ tabernaculū Moloch uestro, & imagine idolo-
rū uestrorū, quā ū ipsa imago uel idolum, ūaquenti sermone demonstrauit, dicendo, sydus
dei uestri, id est luciferi, quē huc usq; uenerantur Sarraceni. Qualis ergo illa conuersio fu-
it? Nimirū dolenda & longe diuersa ab eo quod deus intendebat. Idem enim est ac si dicat.
Deus quidē uel Moses, confringendo uitulum, hoc intendit ut potius conuerterentur ad
adorandum syderā cœli, ad portandū non tabernaculū dei, quod Moses fecit ex præcepto
dei, sed tabernaculum Moloch, id est, regis sui scilicet luciferi, quē honorabant ut deū, nū
cupantes cū regem ūū. Ex eo tempore omnia quā fecerūt, nō deo, sed idolis fecisse mon-
stratur. Nam quod postq; uitulū fecerūt, quādam dñō legitimus eos obtulisse, nō uolūtate,
sed pœnā ūetu fecerunt: & eorū iuſfectione, qui propter idola corruerunt. Reuelatum
est ergo iudicij, uidelicet illi qui attendunt in scripturis meritā rerū præcedentiū, & iecirco
migrare

Exo. 19.
Psal. 77.Vetus Iudeo
rū idolatriā i
deserto.

Exo. 32.

Exo. 33.

Ad. 7.

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

Deus exercituum.

migrare (inquit) uos facia trans Damascū, id est, in Babylonē ducemini, q̄ utiq; uobis sed sita terrae est trans Damascū. Hoc dixit dñs; hæc facere proposuit ac præfiniuit dñs. Quia uel qualis dñs? Vultis scire nomē eius? Deus exercitū nomen eius. Et quā ob causam p̄ senti loco tali noī illū nuncupari decuit: Videlicet quia multos iudicio uel iustitiae suæ fa mulantes habet exercitus, ut suus cōtra uos sermo cōpleteatur. Habet exercitus Assyriorū atq; Chaldaeorū, habet exercitus Mædorū atq; Persarū, habebit exercitus Macedonū sive Græcorū, habebit exercitus Romanorū p̄ quos utiq; manifestū omni mundo de uobis age tur iudiciū, & tunc uobis ux. Sequitur em. L. *Ue vobis qui opulentis estis in Syon, confiditis in monte Samariæ, optimates capita populorum, ingredientes pom patice domum Israhel. Transite in Calamne & videte, & ite inde in Emath magnam, & descendite in Geth Palestinarum, & ad optimam quæ regna horū si latior terminus eorū termino vestro est. Qui separati estis in diem malum, & appropinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnū de grege, & vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterij, sicut David, putauerunt se habere vasa cantici, bibentes in phylis vñtrii, & optimo vnguento delibuti, & nibil pariebantur super contritione. 301 seph. Manifeste istud uæ cōtra sacerdotes impios declamatur, illud aut uæ supius. Ve desiderantibus dīc dñi, cōmuniter omnibus cōtemptoribus iudicij dei declamatū est cuius cunq; ordinis sint. Non præ terire libet hoc loco, magnū esse miraculū eloquentia p̄ polentis in scripturis sanctis; quia uidelicet cū intellectu interno magna sit maiestas mysteriorū cœlestiū, nihilominus in superficie pulcherrimū nitet eloquū, tanq; si p̄ciofam inuenia thecā, quæ extrinsecus argentea, p̄ciofum intus aurū retineat, iuxta illud psalmi. Penna col umbra deargētata, & posteriora dorsi eius in paleore auri. Quod idē est acsi dicat. Sancta scripturæ litera pulchra extrinsecus est & lucida, intrinsecus aut multo pulchriora, multoq; cōtinet spiritualis intelligentiæ mysteria. Sed nunquid ista res assertione nostran digerit? A sanctis patribus magnifice perspectum atq; animaduersum est, qđ nec in isto propheta, qui de pastore assumptus est, defuerit aut desit illa, qua seculares multū tument, eloquentia, sapientia cœlestis comes. Beatus pater Augustinus, diuini sermonis ponderator fidissimus, inter cætera locū hunc pro exemplo tractandū suscipiens. Dicendū (inquit) mihi aliquid esse uideo & de eloquentia prophetarū, ubi per tropologiam multa obteguntur, q̄ quanto magis translatis verbis uidentur operiri, tanto magis, cū fuerint aperta, dulcecent. Et ex illius prophetæ libro potissimum hoc faciā, qui se pastore uel armētariū fuisse dicit, atq; inde diuinitus ablatū, missumq; ut dei populo prophetaret. Cū igitur argueret impios, fabulosos, luxuriosos, & ideo fraternalis negligenter charitatis, rusticus uel ex rusticis propheta exclamauit dicens. Væ qui opulentis estis in Syon, & cōfiditis in monte Samariæ, &c. Nungd, nā isti qui prophetas nostros, tanq; ineruditos & locutionis ignaros, uel docti disertisq; cōternuntur; si aliquid eis tale uel in tales dicendū fuisset, aliter se voluisserit cere, quicquid eorū insanire noluisserit. Quid em̄ est quod isto eloquio aures sobrie plus desideret? Primo ipsa inuestio quasi sōp̄is auribus ut euigilaret, quo fremitu illis est. Ve uobis qui opulentis estis in Syon, & cōfiditis in monte Samariæ, optimates, capita populū, ingredientes pom patice domū Israhel; Deinde ut beneficij dei, qui eis ampla spaciare gni dedit, ostenderet ingratos, quoniā cōfidebant in monte Samariæ, ubiq; utiq; idola colebantur. Transite (inquit) in Calamne & videte, & ite inde in Emath magnā, & descendite in Geth Palestinarum, & ad optimam quæ regna horū, si latior terminus eorum, termino vestro est. Simul etiā cū ista dicuntur, loco & nominibus tanq; luminibus ornatur eloquū, quæ sunt Syon Samariæ, Calamne, Emath magna, & Geth Palestinarum. Deinde uerba, que huius adiunguntur locis, decētissime variantur. Opulentis estis, cōfiditis, transite, ite, descedite. Cō sequenter denunciatur futura sub iniquo rege appropinquare captiuitas, cū adiungitur, qui separati estis in diē malū, & appropinquatis solio iniquitatis. Tunc subiiciuntur mentis horū. Qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnū de grege, & vitulos de medio armenti. Ita septē mēbra tres bimēbres circuitus ediderunt. Nō em̄, qui separati estis in diē malū, qui appropinquatis solio iniquitatis, qui dormitis in*